
Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00464 | Caderno 1

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 255, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019 - Promove adequação do RESUMO GERAL DA RECEITA do Orçamento Anual de

2020, na forma que indica e dá outras providências.

• EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO 001 AO CONTRATO N°: 059-2019.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO 001 AO CONTRATO N°:561-2019.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO 001 AO CONTRATO N°:3401-2019.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO 001 AO CONTRATO N°: 086-2018.

• EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS DE CR PARA 2020.

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 43/2019-SRP.

• AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 035/2019 - SRP.

• TERMO ADITIVO 004 AO CONTRATO 339-2017

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E0C795F17CA0EE8169D350F1AC3AA7EB



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00464 | Caderno 1

Decreto
 

 

Estado da Bahia  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 

 

 

 
 
                                                DECRETO Nº 255, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019. 
  
 
      Promove adequação do RESUMO GERAL DA  
      RECEITA do Orçamento Anual de 2020, na forma que 
      indica e dá outras providências. 
 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições, 
 
  Considerando orientação do Tribunal de Contas dos Municípios no sentido de utilização, 
na elaboração e execução do Orçamento de 2020, de especificações atualizadas de receitas conforme o 
ATO nº 456/19, com uso da classificação da receita orçamentárias, a ser utilizada por todos os entes 
municipais jurisdicionados, para permitir o controle dos recursos vinculados a determinadas finalidades, 
o que permitirá o efetivo respeito e obediência ao disposto no art. 8º, parágrafo único, da Lei de 
Responsabilidade Fiscal; 
   
  DECRETA: 
 
 Art. 1º.  É aprovado o Detalhamento da Destinação de Recursos no RESUMO GERAL DA 
RECEITA do Orçamento Anual do Município para o exercício de 2020, aprovado pela Lei nº 112/2019, 
na forma do Anexo Único deste Decreto.  
 
 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos de 1º de janeiro 
a 31 dezembro de 2020. 
 
 Gabinete do Prefeito do Município de Presidente Dutra, em 30 de dezembro de 2019. 
 

 
 
 

Silvio Mário Alves Almeida 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

ANEXO UNICO 
LEI ORÇAMENTARIA 2020 

RESUMO GERAL DA RECEITA 
 
 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7C33250D7F048C28F0F708362D9ED0E0

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00464 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00464 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

Página: 1

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2020

PREVISÃO DA RECEITA ANO 2020

ESPECIFICAÇÃO TOTALCÓDIGO
Imposto Sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 700.000,00  1.1.1.3.03.1.1.00.00.00

Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 100.000,00  1.1.1.8.01.1.1.00.00.00

Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 11.900,00  1.1.1.8.01.1.2.00.00.00

Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros 50.000,00  1.1.1.8.01.1.4.00.00.00

Imposto Sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais Sobre Imóveis - Principal 55.500,00  1.1.1.8.01.4.1.00.00.00

Impostos sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 600.000,00  1.1.1.8.02.3.1.01.00.00

Simples Nacional - Principal 20.000,00  1.1.1.8.02.3.1.02.00.00

Outros Impostos - Multas e Juros 1.000,00  1.1.1.9.01.1.2.00.00.00

Outros Impostos - Dívida Ativa 2.000,00  1.1.1.9.01.1.3.00.00.00

Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal 9.900,00  1.1.2.1.04.1.1.00.00.00

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Principal 110.900,00  1.1.2.8.01.9.1.00.00.00

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Multas e Juros 15.200,00  1.1.2.8.01.9.2.00.00.00

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Dívida Ativa 55.700,00  1.1.2.8.01.9.3.00.00.00

Taxas pela Prestação de Serviços - Outras - Principal 4.500,00  1.1.2.8.02.9.1.00.00.00

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Royalties - Principal 2.000,00  1.3.2.1.00.1.1.01.01.00

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - FUNDEB 60% - Principal 9.300,00  1.3.2.1.00.1.1.01.02.01

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - FUNDEB 40% - Principal 6.200,00  1.3.2.1.00.1.1.01.02.02

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Transferências do SUS - Principal 3.000,00  1.3.2.1.00.1.1.01.03.01

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS- 15% - Principal1.000,00  1.3.2.1.00.1.1.01.05.00

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE - Principal1.500,00  1.3.2.1.00.1.1.01.06.00

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal3.000,00  1.3.2.1.00.1.1.01.07.00

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Salário Educação - QSE - Principal 1.400,00  1.3.2.1.00.1.1.01.08.03

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Outras transferências FNDE - Principal 5.600,00  1.3.2.1.00.1.1.01.08.99

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - FEAS 1.000,00  1.3.2.1.00.1.1.01.12.00

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - FCBA - Principal 1.000,00  1.3.2.1.00.1.1.01.15.00

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Transferencias de Convênios da União - Outros 2.000,00  1.3.2.1.00.1.1.01.17.01

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Transferencias de Convênios da União - Educação 1.500,00  1.3.2.1.00.1.1.01.19.01

Remuneração de Depósitos Banc. de Rec. Não Vinc. - Depósitos de Poupança - Principal 1.100,00  1.3.2.1.00.1.1.02.01.00

Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Não Vinculados - Principal 1.000,00  1.3.2.1.00.1.1.02.99.00

Serviços Hospitalares - AIH SUS - Principal 248.100,00  1.6.3.8.01.1.1.01.00.00

Serviços Hospitalares - SIA SUS - Principal 142.400,00  1.6.3.8.01.1.1.02.00.00

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 16.658.000,00  1.7.1.8.01.2.1.00.00.00

Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - FPM - Cota Mensal - Principal -3.331.600,009.1.7.1.8.01.2.1.00.00.00

Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal 648.500,00  1.7.1.8.01.3.1.00.00.00

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal 674.000,00  1.7.1.8.01.4.1.00.00.00

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 2.500,00  1.7.1.8.01.5.1.00.00.00

Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ITR -500,009.1.7.1.8.01.5.1.00.00.00

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 250.000,00  1.7.1.8.02.6.1.00.00.00

Piso Da Atenção Básica Fixo - PAB Fixo - Principal 766.500,00  1.7.1.8.03.1.1.01.00.00

Piso de Atenção Básica Variável - PAB Variável - Principal 1.500.000,00  1.7.1.8.03.1.1.02.00.00

Agente Comunitário de Saúde - ACS - Principal 600.000,00  1.7.1.8.03.1.1.04.00.00

Atenção à Saúde da População para Procedimentos no MAC - Principal 450.000,00  1.7.1.8.03.2.1.01.00.00

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7C33250D7F048C28F0F708362D9ED0E0

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00464 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00464 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

Página: 2

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2020

PREVISÃO DA RECEITA ANO 2020

ESPECIFICAÇÃO TOTALCÓDIGO
SAMU - 192 - Principal 200.000,00  1.7.1.8.03.2.1.03.00.00

Apoio à Implementação da Rede Cegonha 1.000,00  1.7.1.8.03.2.1.17.00.00

Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a Vigilância em Saúde - Principal 82.700,00  1.7.1.8.03.3.1.01.00.00

Assistência Financeira Complementar aos Estados, Distrito Federal e Municípios para Agentes de Combate às Endemias - Principal95.000,00  1.7.1.8.03.3.1.02.00.00

Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para Execução de Ações de Vigilância Sanitária - Principal30.000,00  1.7.1.8.03.3.1.04.00.00

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - Principal 112.600,00  1.7.1.8.03.4.1.01.00.00

Transferências do Salário-Educação - Principal 380.000,00  1.7.1.8.05.1.1.00.00.00

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal 15.000,00  1.7.1.8.05.2.1.00.00.00

Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - Pré Escola - Principal 40.200,00  1.7.1.8.05.3.1.01.00.00

Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - Creche - Principal 45.900,00  1.7.1.8.05.3.1.02.00.00

Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - Ensino Fundamental - Principal 410.000,00  1.7.1.8.05.3.1.03.00.00

Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - EJA - Principal 6.200,00  1.7.1.8.05.3.1.05.00.00

Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - AEE - Principal 2.100,00  1.7.1.8.05.3.1.06.00.00

Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - Quilombola - Principal 10.400,00  1.7.1.8.05.3.1.07.00.00

Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - Mais Educação - Principal 2.000,00  1.7.1.8.05.3.1.09.00.00

Transferência Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE Infantil - Principal 7.500,00  1.7.1.8.05.4.1.01.00.00

Transferência Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE Fundamental - Principal 70.300,00  1.7.1.8.05.4.1.02.00.00

Transferência Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE Médio - Principal 48.000,00  1.7.1.8.05.4.1.03.00.00

Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal 8.300,00  1.7.1.8.06.1.1.00.00.00

Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS Desoneração - L.C nº 87/96 -1.700,009.1.7.1.8.06.1.1.00.00.00

Transferências de Recursos da Complementação da União ao FUNDEB 60 % - Principal 2.275.600,00  1.7.1.8.09.1.1.01.01.00

Transferências de Recursos da Complementação da União ao FUNDEB 40 % - Principal 1.517.000,00  1.7.1.8.09.1.1.01.02.00

Indíce de Gestão Descentralizada - Programa Bolsa Famíla - Principal 120.900,00  1.7.1.8.12.1.1.01.01.00

IGDSUAS - Índice de Gestão Descentralizada do Sistema Único de Assistencia Social - Principal 35.000,00  1.7.1.8.12.1.1.02.01.00

Piso Básico Fixo - PBF - Principal 83.800,00  1.7.1.8.12.1.1.03.01.00

PBVA-SCFV - Serviços de Convivencia e Fortalecimento de Vinculos - Principal 156.700,00  1.7.1.8.12.1.1.03.02.00

Programa Primeira Infância no SUAS - Principal 136.200,00  1.7.1.8.12.1.1.06.04.00

CEX/FEX - Auxílio Financeiro para Fomento Exportações - Principal 8.100,00  1.7.1.8.99.1.1.01.00.00

REN - Fundo de Rendimentos - Principal 1.600,00  1.7.1.8.99.1.1.03.00.00

Cota-Parte do ICMS - Principal 2.650.000,00  1.7.2.8.01.1.1.00.00.00

Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS -530.000,009.1.7.2.8.01.1.1.00.00.00

Cota-Parte do IPVA - Principal 370.000,00  1.7.2.8.01.2.1.00.00.00

Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - IPVA -74.000,009.1.7.2.8.01.2.1.00.00.00

Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 20.000,00  1.7.2.8.01.3.1.00.00.00

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 35.900,00  1.7.2.8.01.4.1.00.00.00

Programa de Saúde da Família - PSF - Principal 161.000,00  1.7.2.8.03.1.1.01.00.00

SAMU ESTADO - Principal 150.300,00  1.7.2.8.03.1.1.02.00.00

Piso Basico Fixo - PBF - Principal 13.000,00  1.7.2.8.07.1.1.01.01.00

Piso Basico Variavel - PBV - Principal 16.700,00  1.7.2.8.07.1.1.01.02.00

Piso Fixo de Media Complexidade (PAEFI) - Principal 55.000,00  1.7.2.8.07.1.1.02.03.00

Bloco de Beneficios Eventuais 6.000,00  1.7.2.8.07.1.1.04.01.00

Programa Estadual de Transporte Escolar - PETE - Principal 72.500,00  1.7.2.8.99.1.1.01.00.00

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7C33250D7F048C28F0F708362D9ED0E0

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00464 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00464 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

Página: 3

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2020

PREVISÃO DA RECEITA ANO 2020

ESPECIFICAÇÃO TOTALCÓDIGO
Fundo de Cultura da Bahia - FCBA - Principal 7.500,00  1.7.2.8.99.1.1.02.00.00

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação FUNDEB 60% - Principal3.413.300,00  1.7.5.8.01.1.1.01.00.00

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação FUNDEB 40% - Principal2.275.600,00  1.7.5.8.01.1.1.02.00.00

Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal - TCM/BA 3.800,00  1.9.1.0.07.1.1.01.00.00

Outras Restituições - Principal - Outras Restituiçoes 2.000,00  1.9.2.2.99.1.1.07.00.00

Outras Receitas - Financeiras - Principal 1.000,00  1.9.9.0.99.2.1.00.00.00

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Principal 250.000,00  2.4.1.8.03.1.1.02.00.00

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Principal 54.900,00  2.4.1.8.03.2.1.03.00.00

Outras Transferências de Convênios da União dest. a Pavimentaçao de Ruas 560.000,00  2.4.1.8.10.9.1.01.00.00

Outras Transf. de Conv. da União dest. a Recuperaçao de Estradas 200.000,00  2.4.1.8.10.9.1.02.00.00

SOMA 36.000.000,00

TOTAL DAS RECEITAS MUNICIPAIS 36.000.000,00

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7C33250D7F048C28F0F708362D9ED0E0

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00464 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00464 | Caderno 1

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCÍCIO DE 2020

Desdobramento Fontes
Categoria
Econômica Conta

Fonte
Recurso

38.872.900,00   1.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas Correntes38.872.900,00   1.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas Correntes

1.736.600,00   1.1.0.0.00.0.0.00.00.00    Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria1.736.600,00   1.1.0.0.00.0.0.00.00.00    Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

1.540.400,00   1.1.1.0.00.0.0.00.00.00     Impostos1.540.400,00   1.1.1.0.00.0.0.00.00.00     Impostos

700.000,00   1.1.1.3.00.0.0.00.00.00      Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza700.000,00   1.1.1.3.00.0.0.00.00.00      Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

700.000,00   1.1.1.3.03.0.0.00.00.00       Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

700.000,00   1.1.1.3.03.1.0.00.00.00        Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho

700.000,00   1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 0.1.0000         Imposto Sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal *

837.400,00   1.1.1.8.00.0.0.00.00.00      Impostos Específicos de Estados, DF e Municípios837.400,00   1.1.1.8.00.0.0.00.00.00      Impostos Específicos de Estados, DF e Municípios

217.400,00   1.1.1.8.01.0.0.00.00.00       Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios

161.900,00   1.1.1.8.01.1.0.00.00.00        Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

100.000,00   1.1.1.8.01.1.1.00.00.00 0.1.0000         Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal *

11.900,00   1.1.1.8.01.1.2.00.00.00 0.1.0000         Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e 
Juros

*

50.000,00   1.1.1.8.01.1.4.00.00.00 0.1.0000         Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida 
Ativa - Multas e Juros

*

55.500,00   1.1.1.8.01.4.0.00.00.00        Imposto Sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de 
Direitos Reais Sobre Imóveis

55.500,00   1.1.1.8.01.4.1.00.00.00 0.1.0000         Imposto Sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de 
Direitos Reais Sobre Imóveis - Principal

*

620.000,00   1.1.1.8.02.0.0.00.00.00       Impostos sobre a Produção, Circulação de Mercadorias e Serviços

620.000,00   1.1.1.8.02.3.0.00.00.00        Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza

620.000,00   1.1.1.8.02.3.1.00.00.00         Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal

600.000,00   1.1.1.8.02.3.1.01.00.00 0.1.0000          Impostos sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal *

20.000,00   1.1.1.8.02.3.1.02.00.00 0.1.0000          Simples Nacional - Principal *

3.000,00   1.1.1.9.00.0.0.00.00.00      Outros Impostos3.000,00   1.1.1.9.00.0.0.00.00.00      Outros Impostos

3.000,00   1.1.1.9.01.0.0.00.00.00       Outros Impostos

3.000,00   1.1.1.9.01.1.0.00.00.00        Outros Impostos

1.000,00   1.1.1.9.01.1.2.00.00.00 0.1.0000         Outros Impostos - Multas e Juros *

2.000,00   1.1.1.9.01.1.3.00.00.00 0.1.0000         Outros Impostos - Dívida Ativa *

196.200,00   1.1.2.0.00.0.0.00.00.00     Taxas196.200,00   1.1.2.0.00.0.0.00.00.00     Taxas

9.900,00   1.1.2.1.00.0.0.00.00.00      Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia9.900,00   1.1.2.1.00.0.0.00.00.00      Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

9.900,00   1.1.2.1.04.0.0.00.00.00       Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental

9.900,00   1.1.2.1.04.1.0.00.00.00        Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental

9.900,00   1.1.2.1.04.1.1.00.00.00 0.1.0000         Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal *

186.300,00   1.1.2.8.00.0.0.00.00.00      Taxas - Específicas de Estados, DF e Municípios186.300,00   1.1.2.8.00.0.0.00.00.00      Taxas - Específicas de Estados, DF e Municípios

181.800,00   1.1.2.8.01.0.0.00.00.00       Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

181.800,00   1.1.2.8.01.9.0.00.00.00        Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras

110.900,00   1.1.2.8.01.9.1.00.00.00 0.1.0000         Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Principal *

15.200,00   1.1.2.8.01.9.2.00.00.00 0.1.0000         Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Multas e Juros *

55.700,00   1.1.2.8.01.9.3.00.00.00 0.1.0000         Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Dívida Ativa *

4.500,00   1.1.2.8.02.0.0.00.00.00       Taxas pela Prestação de Serviços

4.500,00   1.1.2.8.02.9.0.00.00.00        Taxas pela Prestação de Serviços - Outras

4.500,00   1.1.2.8.02.9.1.00.00.00 0.1.0000         Taxas pela Prestação de Serviços - Outras - Principal *

40.600,00   1.3.0.0.00.0.0.00.00.00    Receita Patrimonial40.600,00   1.3.0.0.00.0.0.00.00.00    Receita Patrimonial

40.600,00   1.3.2.0.00.0.0.00.00.00     Valores Mobiliários40.600,00   1.3.2.0.00.0.0.00.00.00     Valores Mobiliários

40.600,00   1.3.2.1.00.0.0.00.00.00      Juros e Correções Monetárias40.600,00   1.3.2.1.00.0.0.00.00.00      Juros e Correções Monetárias

40.600,00   1.3.2.1.00.1.0.00.00.00        Remuneração de Depósitos Bancários

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7C33250D7F048C28F0F708362D9ED0E0

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00464 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00464 | Caderno 1

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCÍCIO DE 2020

Desdobramento Fontes
Categoria
Econômica Conta

Fonte
Recurso

40.600,00   1.3.2.1.00.1.1.00.00.00         Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

38.500,00   1.3.2.1.00.1.1.01.00.00          Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
Principal

2.000,00   1.3.2.1.00.1.1.01.01.00 9.2.0042           Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
Royalties - Principal

*

15.500,00   1.3.2.1.00.1.1.01.02.00           Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
FUNDEB - Principal

9.300,00   1.3.2.1.00.1.1.01.02.01 9.2.0018            Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
FUNDEB 60% - Principal

*

6.200,00   1.3.2.1.00.1.1.01.02.02 9.2.0019            Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
FUNDEB 40% - Principal

*

3.000,00   1.3.2.1.00.1.1.01.03.00           Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
Fundo de Saúde - Principal 

3.000,00   1.3.2.1.00.1.1.01.03.01 9.2.0014            Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
Transferências do SUS - Principal 

*

1.000,00   1.3.2.1.00.1.1.01.05.00 6.1.0002           Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS- 15% - Principal

*

1.500,00   1.3.2.1.00.1.1.01.06.00 8.2.0016           Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE - Principal

*

3.000,00   1.3.2.1.00.1.1.01.07.00 9.2.0029           Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal

*

7.000,00   1.3.2.1.00.1.1.01.08.00           Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE - Principal

1.400,00   1.3.2.1.00.1.1.01.08.03 9.2.0004            Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
Salário Educação - QSE - Principal

*

5.600,00   1.3.2.1.00.1.1.01.08.99 9.2.0015            Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
Outras transferências FNDE - Principal

*

1.000,00   1.3.2.1.00.1.1.01.12.00 8.2.0028           Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
FEAS

*

1.000,00   1.3.2.1.00.1.1.01.15.00 8.2.0010           Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
FCBA - Principal

*

2.000,00   1.3.2.1.00.1.1.01.17.00           Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
Transferencias de Convênios da União - Outros

2.000,00   1.3.2.1.00.1.1.01.17.01 9.2.0024            Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
Transferencias de Convênios da União - Outros

*

1.500,00   1.3.2.1.00.1.1.01.19.00           Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
Transferencias de Convênios da União - Educação

1.500,00   1.3.2.1.00.1.1.01.19.01 9.2.0022            Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
Transferencias de Convênios da União - Educação

*

2.100,00   1.3.2.1.00.1.1.02.00.00          Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Não Vinculados 
- Principal

1.100,00   1.3.2.1.00.1.1.02.01.00 0.1.0000           Remuneração de Depósitos Banc. de Rec. Não Vinc. - Depósitos de
Poupança - Principal

*

1.000,00   1.3.2.1.00.1.1.02.99.00 0.1.0000           Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Não 
Vinculados - Principal

*

390.500,00   1.6.0.0.00.0.0.00.00.00    Receita de Serviços390.500,00   1.6.0.0.00.0.0.00.00.00    Receita de Serviços

390.500,00   1.6.3.0.00.0.0.00.00.00     Serviços e Atividades Referentes à Saúde390.500,00   1.6.3.0.00.0.0.00.00.00     Serviços e Atividades Referentes à Saúde

390.500,00   1.6.3.8.00.0.0.00.00.00      Serviços e Atividades Referentes à Saúde - Específico para 
Estados/DF/Municípios

390.500,00   1.6.3.8.00.0.0.00.00.00      Serviços e Atividades Referentes à Saúde - Específico para 
Estados/DF/Municípios

390.500,00   1.6.3.8.01.0.0.00.00.00       Serviços de Saúde - Específico para Estados/DF/Municípios

390.500,00   1.6.3.8.01.1.0.00.00.00        Serviços Hospitalares

390.500,00   1.6.3.8.01.1.1.00.00.00          Serviços Hospitalares - Principal

248.100,00   1.6.3.8.01.1.1.01.00.00 9.2.0014          Serviços Hospitalares - AIH SUS - Principal *

142.400,00   1.6.3.8.01.1.1.02.00.00 9.2.0014          Serviços Hospitalares - SIA SUS - Principal *

36.698.400,00   1.7.0.0.00.0.0.00.00.00    Transferências Correntes36.698.400,00   1.7.0.0.00.0.0.00.00.00    Transferências Correntes

27.451.600,00   1.7.1.0.00.0.0.00.00.00     Transferências da União e de suas Entidades27.451.600,00   1.7.1.0.00.0.0.00.00.00     Transferências da União e de suas Entidades

27.451.600,00   1.7.1.8.00.0.0.00.00.00      Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios27.451.600,00   1.7.1.8.00.0.0.00.00.00      Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios

17.983.000,00   1.7.1.8.01.0.0.00.00.00       Participação na Receita da União

16.658.000,00   1.7.1.8.01.2.0.00.00.00        Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

16.658.000,00   1.7.1.8.01.2.1.00.00.00 0.1.0000         Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - 
Principal

*

648.500,00   1.7.1.8.01.3.0.00.00.00        Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota 
entregue no mês de dezembro

648.500,00   1.7.1.8.01.3.1.00.00.00 0.1.0000         Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota 
entregue no mês de dezembro - Principal

*

674.000,00   1.7.1.8.01.4.0.00.00.00        Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota 
entregue no mês de julho

674.000,00   1.7.1.8.01.4.1.00.00.00 0.1.0000         Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota 
entregue no mês de julho - Principal

*

2.500,00   1.7.1.8.01.5.0.00.00.00        Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

2.500,00   1.7.1.8.01.5.1.00.00.00 0.1.0000         Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - 
Principal

*

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7C33250D7F048C28F0F708362D9ED0E0

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00464 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00464 | Caderno 1

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCÍCIO DE 2020

Desdobramento Fontes
Categoria
Econômica Conta

Fonte
Recurso

250.000,00   1.7.1.8.02.0.0.00.00.00       Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de 
Recursos Naturais

250.000,00   1.7.1.8.02.6.0.00.00.00        Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP

250.000,00   1.7.1.8.02.6.1.00.00.00 9.2.0042         Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal *

3.837.800,00   1.7.1.8.03.0.0.00.00.00       Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - 
Repasses Fundo a Fundo Bloco Custeio das Ações e Serviços Públicos de
Saúde2.866.500,00   1.7.1.8.03.1.0.00.00.00        Transferência de Recursos do SUS – Atenção Básica

2.866.500,00   1.7.1.8.03.1.1.00.00.00         Transferência de Recursos do SUS – Atenção Básica - Principal

766.500,00   1.7.1.8.03.1.1.01.00.00 9.2.0014          Piso Da Atenção Básica Fixo - PAB Fixo - Principal *

1.500.000,00   1.7.1.8.03.1.1.02.00.00 9.2.0014          Piso de Atenção Básica Variável - PAB Variável - Principal *

600.000,00   1.7.1.8.03.1.1.04.00.00 9.2.0014          Agente Comunitário de Saúde - ACS - Principal *

651.000,00   1.7.1.8.03.2.0.00.00.00        Transferência de Recursos do SUS - Atenção de Média e Alta 
Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

651.000,00   1.7.1.8.03.2.1.00.00.00         Transferência de Recursos do SUS - Atenção de Média e Alta 
Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Principal

450.000,00   1.7.1.8.03.2.1.01.00.00 9.2.0014          Atenção à Saúde da População para Procedimentos no MAC - 
Principal

*

200.000,00   1.7.1.8.03.2.1.03.00.00 9.2.0014          SAMU - 192 - Principal *

1.000,00   1.7.1.8.03.2.1.17.00.00 9.2.0014          Apoio à Implementação da Rede Cegonha *

207.700,00   1.7.1.8.03.3.0.00.00.00        Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde

207.700,00   1.7.1.8.03.3.1.00.00.00         Transferência de Recursos do SUS – Vigilância em Saúde - Principal

82.700,00   1.7.1.8.03.3.1.01.00.00 9.2.0014          Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para 
a Vigilância em Saúde - Principal

*

95.000,00   1.7.1.8.03.3.1.02.00.00 9.2.0014          Assistência Financeira Complementar aos Estados, Distrito Federal e
Municípios para Agentes de Combate às Endemias - Principal

*

30.000,00   1.7.1.8.03.3.1.04.00.00 9.2.0014          Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para 
Execução de Ações de Vigilância Sanitária - Principal

*

112.600,00   1.7.1.8.03.4.0.00.00.00        Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica

112.600,00   1.7.1.8.03.4.1.00.00.00         Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - 
Principal

112.600,00   1.7.1.8.03.4.1.01.00.00 9.2.0014          Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na 
Atenção Básica em Saúde - Principal

*

1.037.600,00   1.7.1.8.05.0.0.00.00.00       Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento 
da Educação - FNDE

380.000,00   1.7.1.8.05.1.0.00.00.00        Transferências do Salário-Educação

380.000,00   1.7.1.8.05.1.1.00.00.00 9.2.0004         Transferências do Salário-Educação - Principal *

15.000,00   1.7.1.8.05.2.0.00.00.00        Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro 
Direto na Escola - PDDE

15.000,00   1.7.1.8.05.2.1.00.00.00 9.2.0015         Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro 
Direto na Escola – PDDE - Principal

*

516.800,00   1.7.1.8.05.3.0.00.00.00        Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - PNAE

516.800,00   1.7.1.8.05.3.1.00.00.00         Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar – PNAE - Principal

40.200,00   1.7.1.8.05.3.1.01.00.00 9.2.0015          Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - Pré 
Escola - Principal

*

45.900,00   1.7.1.8.05.3.1.02.00.00 9.2.0015          Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - Creche - 
Principal

*

410.000,00   1.7.1.8.05.3.1.03.00.00 9.2.0015          Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - Ensino 
Fundamental - Principal

*

6.200,00   1.7.1.8.05.3.1.05.00.00 9.2.0015          Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - EJA - 
Principal

*

2.100,00   1.7.1.8.05.3.1.06.00.00 9.2.0015          Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - AEE - 
Principal

*

10.400,00   1.7.1.8.05.3.1.07.00.00 9.2.0015          Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - 
Quilombola - Principal

*

2.000,00   1.7.1.8.05.3.1.09.00.00 9.2.0015          Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - Mais 
Educação - Principal

*

125.800,00   1.7.1.8.05.4.0.00.00.00        Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de 
Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE

125.800,00   1.7.1.8.05.4.1.00.00.00         Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de
Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal

7.500,00   1.7.1.8.05.4.1.01.00.00 9.2.0015          Transferência Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - 
PNATE Infantil - Principal

*

70.300,00   1.7.1.8.05.4.1.02.00.00 9.2.0015          Transferência Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - 
PNATE Fundamental - Principal

*

48.000,00   1.7.1.8.05.4.1.03.00.00 9.2.0015          Transferência Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - 
PNATE Médio - Principal

*

8.300,00   1.7.1.8.06.0.0.00.00.00       Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

8.300,00   1.7.1.8.06.1.0.00.00.00        Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7C33250D7F048C28F0F708362D9ED0E0

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00464 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00464 | Caderno 1

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCÍCIO DE 2020

Desdobramento Fontes
Categoria
Econômica Conta

Fonte
Recurso

8.300,00   1.7.1.8.06.1.1.00.00.00 0.1.0000         Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - 
Principal

*

3.792.600,00   1.7.1.8.09.0.0.00.00.00       Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo 
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
dos Profissionais d3.792.600,00   1.7.1.8.09.1.0.00.00.00        Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo 
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
dos Profissionais d3.792.600,00   1.7.1.8.09.1.1.00.00.00         Transferências. de Recursos da Complementação da União ao 
FUNDEB - Principal

3.792.600,00   1.7.1.8.09.1.1.01.00.00          Transferências. de Recursos da Complementação da União ao 
FUNDEB - Principal

2.275.600,00   1.7.1.8.09.1.1.01.01.00 9.2.0018           Transferências de Recursos da Complementação da União ao 
FUNDEB 60 % - Principal

*

1.517.000,00   1.7.1.8.09.1.1.01.02.00 9.2.0019           Transferências de Recursos da Complementação da União ao 
FUNDEB 40 % - Principal

*

532.600,00   1.7.1.8.12.0.0.00.00.00       Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - 
FNAS

532.600,00   1.7.1.8.12.1.0.00.00.00        Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS

532.600,00   1.7.1.8.12.1.1.00.00.00         Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
FNAS - Principal

120.900,00   1.7.1.8.12.1.1.01.00.00          Bloco da Gestão do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único - 
Principal

120.900,00   1.7.1.8.12.1.1.01.01.00 9.2.0029           Indíce de Gestão Descentralizada - Programa Bolsa Famíla - 
Principal

*

35.000,00   1.7.1.8.12.1.1.02.00.00          Bloco da Gestão do SUAS - Principal

35.000,00   1.7.1.8.12.1.1.02.01.00 9.2.0029           IGDSUAS - Índice de Gestão Descentralizada do Sistema Único de 
Assistencia Social - Principal

*

240.500,00   1.7.1.8.12.1.1.03.00.00          Bloco da Proteção Social Básica - Principal

83.800,00   1.7.1.8.12.1.1.03.01.00 9.2.0029           Piso Básico Fixo - PBF - Principal *

156.700,00   1.7.1.8.12.1.1.03.02.00 9.2.0029           PBVA-SCFV - Serviços de Convivencia e Fortalecimento de 
Vinculos - Principal

*

136.200,00   1.7.1.8.12.1.1.06.00.00           Programas Assistênciais - Principal

136.200,00   1.7.1.8.12.1.1.06.04.00 9.2.0029           Programa Primeira Infância no SUAS - Principal *

9.700,00   1.7.1.8.99.0.0.00.00.00       Outras Transferências da União

9.700,00   1.7.1.8.99.1.0.00.00.00        Outras Transferências da União

9.700,00   1.7.1.8.99.1.1.00.00.00         Outras Transferências da União - Principal

8.100,00   1.7.1.8.99.1.1.01.00.00 0.1.0000          CEX/FEX - Auxílio Financeiro para Fomento Exportações - Principal *

1.600,00   1.7.1.8.99.1.1.03.00.00 0.1.0000          REN - Fundo de Rendimentos - Principal *

3.557.900,00   1.7.2.0.00.0.0.00.00.00     Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades3.557.900,00   1.7.2.0.00.0.0.00.00.00     Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas 
Entidades

3.557.900,00   1.7.2.8.00.0.0.00.00.00      Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF e Municípios3.557.900,00   1.7.2.8.00.0.0.00.00.00      Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF e 
Municípios

3.075.900,00   1.7.2.8.01.0.0.00.00.00       Participação na Receitas dos Estados

2.650.000,00   1.7.2.8.01.1.0.00.00.00        Cota-Parte do ICMS

2.650.000,00   1.7.2.8.01.1.1.00.00.00 0.1.0000         Cota-Parte do ICMS - Principal *

370.000,00   1.7.2.8.01.2.0.00.00.00        Cota-Parte do IPVA

370.000,00   1.7.2.8.01.2.1.00.00.00 0.1.0000         Cota-Parte do IPVA - Principal *

20.000,00   1.7.2.8.01.3.0.00.00.00        Cota-Parte do IPI - Municípios

20.000,00   1.7.2.8.01.3.1.00.00.00 0.1.0000         Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal *

35.900,00   1.7.2.8.01.4.0.00.00.00        Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico

35.900,00   1.7.2.8.01.4.1.00.00.00 8.2.0016         Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - 
Principal

*

311.300,00   1.7.2.8.03.0.0.00.00.00       Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - 
Repasse Fundo a Fundo

311.300,00   1.7.2.8.03.1.0.00.00.00        Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – 
Repasse Fundo a Fundo

311.300,00   1.7.2.8.03.1.1.00.00.00         Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – 
Repasse Fundo a Fundo - Principal

161.000,00   1.7.2.8.03.1.1.01.00.00 9.2.0014          Programa de Saúde da Família - PSF - Principal *

150.300,00   1.7.2.8.03.1.1.02.00.00 9.2.0014          SAMU ESTADO - Principal *

90.700,00   1.7.2.8.07.0.0.00.00.00       Transferências de Estados destinadas à Assistência Social

90.700,00   1.7.2.8.07.1.0.00.00.00        Transferências de Estados destinadas à Assistência Social

90.700,00   1.7.2.8.07.1.1.00.00.00          Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7C33250D7F048C28F0F708362D9ED0E0

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00464 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00464 | Caderno 1

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCÍCIO DE 2020

Desdobramento Fontes
Categoria
Econômica Conta

Fonte
Recurso

29.700,00   1.7.2.8.07.1.1.01.00.00          Bloco da Protecao Social Basica

13.000,00   1.7.2.8.07.1.1.01.01.00 8.2.0028           Piso Basico Fixo - PBF - Principal *

16.700,00   1.7.2.8.07.1.1.01.02.00 8.2.0028           Piso Basico Variavel - PBV - Principal *

55.000,00   1.7.2.8.07.1.1.02.00.00          Bloco da Proteçao Social Especial de Media Complexidade

55.000,00   1.7.2.8.07.1.1.02.03.00 8.2.0028           Piso Fixo de Media Complexidade (PAEFI) - Principal *

6.000,00   1.7.2.8.07.1.1.04.00.00          Bloco de Beneficios Eventuais

6.000,00   1.7.2.8.07.1.1.04.01.00 8.2.0028           Bloco de Beneficios Eventuais *

80.000,00   1.7.2.8.99.0.0.00.00.00       Outras Transferências dos Estados

80.000,00   1.7.2.8.99.1.0.00.00.00        Outras Transferências dos Estados

80.000,00   1.7.2.8.99.1.1.00.00.00         Outras Transferências dos Estados - Principal

72.500,00   1.7.2.8.99.1.1.01.00.00 9.2.0015          Programa Estadual de Transporte Escolar - PETE - Principal *

7.500,00   1.7.2.8.99.1.1.02.00.00 8.2.0010          Fundo de Cultura da Bahia - FCBA - Principal *

5.688.900,00   1.7.5.0.00.0.0.00.00.00     Transferências de Outras Instituições Públicas5.688.900,00   1.7.5.0.00.0.0.00.00.00     Transferências de Outras Instituições Públicas

5.688.900,00   1.7.5.8.00.0.0.00.00.00      Transferências de Outras Instituições Públicas - Específicas de 
Estados, DF e Municípios

5.688.900,00   1.7.5.8.00.0.0.00.00.00      Transferências de Outras Instituições Públicas - Específicas de 
Estados, DF e Municípios

5.688.900,00   1.7.5.8.01.0.0.00.00.00       Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais 
da Educação – FUNDEB5.688.900,00   1.7.5.8.01.1.0.00.00.00        Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais 
da Educação - FUNDEB5.688.900,00   1.7.5.8.01.1.1.00.00.00         Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais 
da Educação – FUNDEB - Principal3.413.300,00   1.7.5.8.01.1.1.01.00.00 9.2.0018          Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais 
da Educação FUNDEB 60% - Principal

*

2.275.600,00   1.7.5.8.01.1.1.02.00.00 9.2.0019          Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais 
da Educação FUNDEB 40% - Principal

*

6.800,00   1.9.0.0.00.0.0.00.00.00    Outras Receitas Correntes6.800,00   1.9.0.0.00.0.0.00.00.00    Outras Receitas Correntes

3.800,00   1.9.1.0.00.0.0.00.00.00     Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais3.800,00   1.9.1.0.00.0.0.00.00.00     Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

3.800,00   1.9.1.0.07.0.0.00.00.00       Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas

3.800,00   1.9.1.0.07.1.0.00.00.00        Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas

3.800,00   1.9.1.0.07.1.1.00.00.00         Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal

3.800,00   1.9.1.0.07.1.1.01.00.00 0.1.0000          Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal - TCM/BA *

2.000,00   1.9.2.0.00.0.0.00.00.00     Indenizações, Restituições e Ressarcimentos2.000,00   1.9.2.0.00.0.0.00.00.00     Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

2.000,00   1.9.2.2.00.0.0.00.00.00      Restituições2.000,00   1.9.2.2.00.0.0.00.00.00      Restituições

2.000,00   1.9.2.2.99.0.0.00.00.00       Outras Restituições

2.000,00   1.9.2.2.99.1.0.00.00.00        Outras Restituições

2.000,00   1.9.2.2.99.1.1.00.00.00         Outras Restituições - Principal

2.000,00   1.9.2.2.99.1.1.07.00.00 0.1.0000          Outras Restituições - Principal - Outras Restituiçoes *

1.000,00   1.9.9.0.00.0.0.00.00.00     Demais Receitas Correntes1.000,00   1.9.9.0.00.0.0.00.00.00     Demais Receitas Correntes

1.000,00   1.9.9.0.99.0.0.00.00.00       Outras Receitas

1.000,00   1.9.9.0.99.2.0.00.00.00        Outras Receitas - Financeiras

1.000,00   1.9.9.0.99.2.1.00.00.00 0.1.0000         Outras Receitas - Financeiras - Principal *

-3.937.800,00 9.0.0.0.0.00.0.0.00.00.00  DEDUÇÕES DA RECEITA E RECURSOS ARRECADADOS EM 
EXERCÍCIOS ANTERIORES

-3.937.800,00 9.0.0.0.0.00.0.0.00.00.00  DEDUÇÕES DA RECEITA E RECURSOS ARRECADADOS EM 
EXERCÍCIOS ANTERIORES

-3.937.800,00 9.1.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Dedução das Receitas Correntes-3.937.800,00 9.1.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Dedução das Receitas Correntes

-3.937.800,00 9.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00    Deduções das Transferências Correntes-3.937.800,00 9.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00    Deduções das Transferências Correntes

-3.333.800,00 9.1.7.1.0.00.0.0.00.00.00     Deduções das Transferências da União e de suas Entidades-3.333.800,00 9.1.7.1.0.00.0.0.00.00.00     Deduções das Transferências da União e de suas Entidades

-3.333.800,00 9.1.7.1.8.00.0.0.00.00.00      Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - Transf da União - 
Específicas de Estados, DF e Municípios

-3.333.800,00 9.1.7.1.8.00.0.0.00.00.00      Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - Transf da 
União - Específicas de Estados, DF e Municípios

-3.332.100,00 9.1.7.1.8.01.0.0.00.00.00       Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - Participação na 
Receita da União

-3.331.600,00 9.1.7.1.8.01.2.0.00.00.00        Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - FPM - Cota 
Mensal

-3.331.600,00 9.1.7.1.8.01.2.1.00.00.00 0.1.0000         Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - FPM - Cota 
Mensal - Principal

*

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7C33250D7F048C28F0F708362D9ED0E0

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00464 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00464 | Caderno 1

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCÍCIO DE 2020

Desdobramento Fontes
Categoria
Econômica Conta

Fonte
Recurso

-500,00 9.1.7.1.8.01.5.0.00.00.00        Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ITR

-500,00 9.1.7.1.8.01.5.1.00.00.00 0.1.0000         Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ITR *

-1.700,00 9.1.7.1.8.06.0.0.00.00.00       Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS 
Desoneração - L.C nº 87/96

-1.700,00 9.1.7.1.8.06.1.0.00.00.00        Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS 
Desoneração - L.C nº 87/96

-1.700,00 9.1.7.1.8.06.1.1.00.00.00 0.1.0000         Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS 
Desoneração - L.C nº 87/96

*

-604.000,00 9.1.7.2.0.00.0.0.00.00.00     Dedução de Transferencias dos Estados e do Distrito Federal e das 
Suas Entidades

-604.000,00 9.1.7.2.0.00.0.0.00.00.00     Dedução de Transferencias dos Estados e do Distrito Federal e das
Suas Entidades

-604.000,00 9.1.7.2.8.00.0.0.00.00.00      Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - Transf. dos 
Estados - Específicas de Estados, DF e Municípios

-604.000,00 9.1.7.2.8.00.0.0.00.00.00      Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - Transf. dos 
Estados - Específicas de Estados, DF e Municípios

-604.000,00 9.1.7.2.8.01.0.0.00.00.00       Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - Participação na 
Receita dos Estados

-530.000,00 9.1.7.2.8.01.1.0.00.00.00        Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS

-530.000,00 9.1.7.2.8.01.1.1.00.00.00 0.1.0000         Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS *

-74.000,00 9.1.7.2.8.01.2.0.00.00.00        Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - IPVA

-74.000,00 9.1.7.2.8.01.2.1.00.00.00 0.1.0000         Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - IPVA *

34.935.100,00 Total deste grupo

1.064.900,00   2.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas de Capital1.064.900,00   2.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas de Capital

1.064.900,00   2.4.0.0.00.0.0.00.00.00    Transferências de Capital1.064.900,00   2.4.0.0.00.0.0.00.00.00    Transferências de Capital

1.064.900,00   2.4.1.0.00.0.0.00.00.00     Transferências da União e de suas Entidades1.064.900,00   2.4.1.0.00.0.0.00.00.00     Transferências da União e de suas Entidades

1.064.900,00   2.4.1.8.00.0.0.00.00.00      Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios1.064.900,00   2.4.1.8.00.0.0.00.00.00      Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios

304.900,00   2.4.1.8.03.0.0.00.00.00       Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Bloco 
Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

250.000,00   2.4.1.8.03.1.0.00.00.00        Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 
destinados à Atenção Básica

250.000,00   2.4.1.8.03.1.1.00.00.00         Transferência de Recursos do SUS – Atenção Básica - Principal

250.000,00   2.4.1.8.03.1.1.02.00.00 9.2.0014          Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - 
Principal

*

54.900,00   2.4.1.8.03.2.0.00.00.00        Transferência de Recursos do SUS - Atenção de Média e Alta 
Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

54.900,00   2.4.1.8.03.2.1.00.00.00         Transferência de Recursos do SUS – Atenção de Média e Alta 
Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Principal

54.900,00   2.4.1.8.03.2.1.03.00.00 9.2.0014          Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - 
Principal

*

760.000,00   2.4.1.8.10.0.0.00.00.00       Transferência de Convênios da União e de suas Entidades

760.000,00   2.4.1.8.10.9.0.00.00.00        Outras Transferências de Convênios da União

760.000,00   2.4.1.8.10.9.1.00.00.00         Outras Transferências de Convênios da União - Principal

560.000,00   2.4.1.8.10.9.1.01.00.00 9.2.0024          Outras Transferências de Convênios da União dest. a Pavimentaçao 
de Ruas

*

200.000,00   2.4.1.8.10.9.1.02.00.00 9.2.0024          Outras Transf. de Conv. da União dest. a Recuperaçao de Estradas *

1.064.900,00 Total deste grupo

36.000.000,00 Total da Receita

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7C33250D7F048C28F0F708362D9ED0E0

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00464 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00464 | Caderno 1

Termo Aditivo

 
 

 
 
 
 

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DEPRESIDENTE DUTRA-BA 
Rua Valter Barreto, s/n Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 

CNPJ: 13.717.798/0001-39 

 

Rua Valter Barreto, s/n – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39  
                 E-mail: pmpdba@hotmail.com / Fone: (0xx74)3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095. 

 
 
 
 

  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO 001 AO CONTRATO ABAIXO  
  

CONTRATO N°: 059‐2019.                INEXIGIBILIDADE       Nº 002‐2019 
CONTRATADO: NAIARA OLIVEIRA SILVA DOS SANTOS          CPF: 008.947.335‐32 
OBJETO: Assessoria e Consultoria Técnica na área de gestão pública e logística, junto à Secretaria de  
Administração e Setor de Compras do Município de Presidente ‐ Bahia. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 02/12/2019 
VIGÊNCIA: 02/01 a 31/12/2020. 
VALOR: R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO 001 AO CONTRATO ABAIXO  
  

CONTRATO N°:561‐2019.                INEXIGIBILIDADE       Nº  010‐2019 
CONTRATADO: SANDRO RODRIGUES ASSOCIADOIS S/C           CPJ: 09.354.205/0001‐40 
OBJETO: Assessoria  jurídica na recuperação de receitas  federais  para o  Município de Presidente ‐ Bahia. (contrato de êxito). 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 02/12/2019 
VIGÊNCIA: 02/01 a 31/12/2020. 
VALOR: R$ 477.000,00 (Quatrocentos e setenta e sete mil reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO 001 AO CONTRATO ABAIXO  
  

CONTRATO N°:3401‐2019.                INEXIGIBILIDADE       Nº  025‐2019 
CONTRATADO: VALDERI JOSÉ DE CARVALHO            CPF: 667.508.145‐49 
OBJETO: Prestação de serviços de Assessoria Educacional para a Secretaria de Educação do Município de Presidente ‐ Bahia. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 02/12/2019 
VIGÊNCIA: 02/01 a 31/12/2020. 
VALOR: R$ 17.500,00  (Dezessete mil e quinhentos reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito  
 
 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO 001 AO CONTRATO ABAIXO  
CONTRATO N°: 086‐2018.               CARTA CONVITE  Nº 010‐2018 
CONTRATADO: MATHEUS  RAFIK SOUZA REIS           CNPJ: 27.154.166/0001‐19 
OBJETO: Prestação de serviços no recarrego de toners, conserto e manutenção de impressora e computadores.  
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 02/12/2019 
VIGÊNCIA: 02/01 a 31/12/2020. 
VALOR: R$ 55.000,00  (cinquenta e cinco Il reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 73B56760F1D82357DE9B1B6B2B900C84

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00464 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00464 | Caderno 1

Termo Aditivo
 

 
 
 
 

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DEPRESIDENTE DUTRA-BA 
Av. São Gabriel, 226Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 

CNPJ: 13.717.798/0001-39 

 

Avenida São Gabriel, 226 – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39  
                 E-mail: pmpdba@hotmail.com / Fone: (0xx74)3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095. 

 
 
 
 

 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO ABAIXO 

CONTRATO N°: 441‐2018.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2018 
CONTRATADO: VILMAR DOMINGOS MACHADO                       CPF: 231.558.925‐97 
OBJETO: Serviços médicos a serem prestados no PSF Mães Preta. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 13/12/2019 
VIGÊNCIA: 02/01 a 31/12/2020. 
VALOR: R$ 162.444,00 (Cento e sessenta e dois mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO ABAIXO 
  

CONTRATO N°: 444‐2018.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2018
CONTRATADO: IDALICE NOVAES GONÇALVES                                CPF: 706.557.405‐97 
OBJETO:Serviços de fisioterapia a serem  Prestados ao NASF e no Centro de Saúde. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 11/12/2019 
VIGÊNCIA: 02/01 a 31/12/2020. 
VALOR: R$ 45.348,00 (Quarenta e cinco mil, trezentos e quarenta e oito reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO ABAIXO 
  

CONTRATO N°: 450‐2018.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2018
CONTRATADO: RAQUEL CARDOSO MACHADO                                CPF: 911.389.815‐91 
OBJETO: Serviços a serem prestados como Coordenadora do CAPS e Hospital municipal.   
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 11/12/2019 
VIGÊNCIA: 02/01 a 31/12/2020. 
VALOR: R$ 31.464,00 (Trinta e um mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO ABAIXO 
  

CONTRATO N°: 456‐2018.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2018 
CONTRATADO: ALAN MIRANDA MENDES                                CPF: 311.447.798‐47
OBJETO: Serviços a serem prestados como assistente social do CAPS do município.  
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 12/12/2019 
VIGÊNCIA: 02/01 a 31/12/2020. 
VALOR: R$ 18.948,00 (Dezoito mil, novecentos e quarenta e oito reais).
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO ABAIXO 

CONTRATO N°: 458‐2018.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2018 
CONTRATADO: RODRIGO PEREIRA LOPES                                CPF: 030.508.095‐40 
OBJETO: Serviços a serem prestados como Assistente Social da NASF do município. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 11/12/2019 
VIGÊNCIA: 02/01 a 31/12/2020. 
VALOR: R$ 28.416, 00 (Vinte e oito mil, quatrocentos e dezesseis reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO ABAIXO 
  

CONTRATO N°: 462‐2018.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2018 
CONTRATADO: MARCOS HENRIQUE FERNANDES                   CPF: 099.148.024‐43 
OBJETO: Serviços a serem prestados como Odontológo na UBS da Vila de  Campo Formoso.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 12/12/2019 
VIGÊNCIA: 02/01 a 31/12/2020. 
VALOR: R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 
  
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO ABAIXO 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AAAA474D97DCEF90819CA9B64193D334

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00464 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00464 | Caderno 1

 
 
 
 
 

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DEPRESIDENTE DUTRA-BA 
Av. São Gabriel, 226Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 

CNPJ: 13.717.798/0001-39 

 

Avenida São Gabriel, 226 – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39  
                 E-mail: pmpdba@hotmail.com / Fone: (0xx74)3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095. 

 
 
 
 

CONTRATO N°: 467‐2018.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2018 
CONTRATADO: VANESSA MIRANDA MACHADO                             CPF: 033.580.085‐85 
OBJETO: Serviços de enfermagem a serem prestados ao CAPS do município. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 12/12/2019 
VIGÊNCIA: 02/01 a 31/12/2020. 
VALOR: R$ 18.948,00 (Dezoito mil, novecentos e quarenta e oito reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO ABAIXO 
  

CONTRATO N°: 437‐2018.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2018
CONTRATADO: VIDA SERVIÇOS S/C LTDA ME                             CNPJ: 08.387.487/0001‐19 
OBJETO: Serviços médicos a serem prestados ao TFD  do município. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 06/12/2019 
VIGÊNCIA: 02/01 a 31/12/2020. 
VALOR: R$ 26.400,00 (Vinte e seis mil e quatrocentos reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 
 

TEXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO ABAIXO 
  

CONTRATO N°: 471‐2018.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2018 
CONTRATADO: PAULA ANDREIA MACHADO ALVES                             CPF: 004.256.585‐54 
OBJETO: Serviços de enfermagem a serem prestados na UBS Felizarda Rocha Machado.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 11/12/2019 
VIGÊNCIA: 02/01 a 31/12/2020. 
VALOR: R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO ABAIXO 

  
CONTRATO N°: 473‐2018.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2018
CONTRATADO: PATRICIA ALENCAR DE LIMA                             CPF: 984.718.055‐53 
OBJETO: Serviços de enfermagem a serem prestados na PSF Sede II. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 11/12/2019 
VIGÊNCIA: 02/01 a 31/12/2020. 
VALOR: R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO ABAIXO 

  
CONTRATO N°: 474‐2018.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2018 
CONTRATADO: CELIA ALVES DE SOUZA OLIVEIRA                             CPF: 622.738.175‐65 
OBJETO: Serviços de enfermagem a serem prestados na UBS Sede II.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 12/12/2019 
VIGÊNCIA: 02/01 a 31/12/2020. 
VALOR: R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO ABAIXO 

CONTRATO N°: 476‐2018.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2018 
CONTRATADO: DANILO EDUARDO DE SOUZA REIS                             CPF: 040.066.675‐82 
OBJETO: Serviços de Nutricionista a serem prestados ao NASF do município. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 12/12/2019 
VIGÊNCIA: 02/01 a 31/12/2020 
VALOR: R$ 31.464,00 (Trinta e um mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO ABAIXO 
  

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AAAA474D97DCEF90819CA9B64193D334

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00464 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00464 | Caderno 1

 
 
 
 
 

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DEPRESIDENTE DUTRA-BA 
Av. São Gabriel, 226Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 

CNPJ: 13.717.798/0001-39 

 

Avenida São Gabriel, 226 – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39  
                 E-mail: pmpdba@hotmail.com / Fone: (0xx74)3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095. 

 
 
 
 

CONTRATO N°: 614‐2018.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2018 
CONTRATADO: MAGAIVO PEREIRA DE SOUZA                             CPF: 123.938.315‐09 
OBJETO: Serviços a serem prestados como Coordenador da Saúde Bucal. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 12/12/2019 
VIGÊNCIA: 02/01 a 31/12/2020. 
VALOR: R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO ABAIXO 

  
CONTRATO N°: 607‐2018.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2018
CONTRATADO: RAIANA PORTO NOVAES LIMA                             CPF: 057.798.575‐20 
OBJETO: Séricos de Enfermagem a serem prestados ao PSF José Simplício. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 12/12/2019 
VIGÊNCIA: 02/01 a 31/12/2020. 
VALOR: R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais).
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO ABAIXO 
  

CONTRATO N°: 610‐2018.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2018 
CONTRATADO: FRANCISCO LEONARDO FERREIRA MACHADO                             CPF: 013.594.785‐58 
OBJETO: Serviços a de enfermagem a serem prestados ao CAPS do município.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 11/12/2019 
VIGÊNCIA: 02/01 a 31/12/2020. 
VALOR: R$ 18.948,00 (Dezoito mil novecentos e quarenta e oito reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito  

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO ABAIXO 

  
CONTRATO N°: 445‐2018.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2018
CONTRATADO: JAINE PORTO FERREIRA NOVAIS                             CPF: 042.565.745‐06 
OBJETO: Serviços a serem prestados como Psicóloga do NASF Centro de Saúde 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 11/12/2019 
VIGÊNCIA: 02/01 a 31/12/2020. 
VALOR: R$ 31.464,00 (Trinta e um mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO ABAIXO 
  

CONTRATO N°: 475‐2018.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2018 
CONTRATADO: RAIRA GISELE DA SILVA GONÇALVES                             CPF: 033.580.135‐88
OBJETO: Serviços de enfermagem a serem prestados ao CAPS do município. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 11/12/2019 
VIGÊNCIA: 02/01 a 31/12/2020. 
VALOR: R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais).
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO ABAIXO 
  

CONTRATO N°: 606/2018.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2018 
CONTRATADO: LAURA SOUSA NETA BASTOS                             CPF: 005.942.675‐60 
OBJETO: Serviços de enfermagem a serem prestados ao PSF da sede I.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 11/12/2019 
VIGÊNCIA: 02/01 a 31/12/2020. 
VALOR: R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 
 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO ABAIXO 
  

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AAAA474D97DCEF90819CA9B64193D334

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00464 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00464 | Caderno 1

 
 
 
 
 

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DEPRESIDENTE DUTRA-BA 
Av. São Gabriel, 226Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 

CNPJ: 13.717.798/0001-39 

 

Avenida São Gabriel, 226 – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39  
                 E-mail: pmpdba@hotmail.com / Fone: (0xx74)3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095. 

 
 
 
 

CONTRATO N°: 617/2018.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2018 
CONTRATADO: ALINE SILVA MARTINS MENDES                            CPF: 041.032.755‐70 
OBJETO: Serviços a serem prestados como odontóloga no PSF Ilçonete Gonçalves.  
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 11/12/2019  
VIGÊNCIA: 02/01 a 31/12/2020. 
VALOR: R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO ABAIXO 
  

CONTRATO N°: 616/2018.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2018
CONTRATADO: ANGELA MARIA SOUZA CAMBUI                     CPF: 675.633.505‐78 
OBJETO: Serviços a serem prestados como Psicóloga do CAPS do município. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 11/12/2019 
VIGÊNCIA: 02/01 a 31/12/2020. 
VALOR: R$ 18.948,00 (Dezoito mil, novecentos e quarenta e oito reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO ABAIXO 

  
CONTRATO N°: 439‐2018.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2018 
CONTRATADO: LUAN HENRIQUE MACHADO REIS                        CPF: 52.727.045‐84 
OBJETO: Serviços de enfermagem a serem prestados no Hospital Municipal 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 12/12/2019  
VIGÊNCIA: 02/01 a 31/12/2020. 
VALOR: R$ 24.120,00 (Vinte e quatro mil, cento e vinte reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO ABAIXO 
  
CONTRATO N°: 457/2018.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2018
CONTRATADO: MILENE LIMA SANTOS NOVAES                        CPF: 019.351.315‐32 
OBJETO: Serviços a serem prestados como Fonoaudióloga do NASF do município. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 11/12/2019 
VIGÊNCIA: 02/01 a 31/12/2020. 
VALOR: R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO ABAIXO 
  
CONTRATO N°: 477‐2018.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2018 
CONTRATADO: CAMILA GONÇALVES MACHADO                        CPF: 025.446.645‐17
OBJETO: Serviços a serem prestados como veterinária na Vigilância à Saúde. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 12/12/2019 
VIGÊNCIA: 02/01 a 31/12/2020. 
VALOR: R$ 18.948,00 (Dezoito mil, novecentos e quarenta e oito reais).
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO ABAIXO 
  

CONTRATO N°: 466‐2018.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2018 
CONTRATADO: DOURADO MATOS – SERVIÇOS MÉDICOS LTDA                        CNPJ: 09.354.019/0001‐00 
OBJETO: Serviços a serem prestados como Médicos Psiquiátricos no CAPS do município.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 02/12/2019 
VIGÊNCIA: 02/01 a 31/12/2020. 
VALOR: R$ 90.420,00 (Noventa mil, quatrocentos e vinte reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 
 
 
 
  

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO ABAIXO 

  
CONTRATO N°: 608‐2018.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2018

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AAAA474D97DCEF90819CA9B64193D334

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00464 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00464 | Caderno 1

 
 
 
 
 

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DEPRESIDENTE DUTRA-BA 
Av. São Gabriel, 226Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 

CNPJ: 13.717.798/0001-39 

 

Avenida São Gabriel, 226 – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39  
                 E-mail: pmpdba@hotmail.com / Fone: (0xx74)3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095. 

 
 
 
 

CONTRATADO: ADINELIA BRITO MACHADO                        CPF: 005.208.735‐21 
OBJETO: Serviços de enfermagem a serem prestados ao Hospital Municipal 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 18/12/2019 
VIGÊNCIA: 02/01 a 31/12/2020. 
VALOR: R$ 24.120,00 (Vinte e quatro mil, cento e vinte reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 
  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO ABAIXO
  
CONTRATO N°: 609‐2018.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2018 
CONTRATADO: DANILO MIRANDA ALMEIDA                        CPF: 023.010.105‐46 
OBJETO: Serviços de enfermagem a serem prestados ao  SAMU Hospital Municipal.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 18/12/2019 
VIGÊNCIA: 02/01 a 31/12/2020. 
VALOR: R$ 32.400,00 (Trinta e dois mil e quatrocentos reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO ABAIXO 
  
CONTRATO N°: 472‐2018.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2018 
CONTRATADO: ANA CLAUDIA BATISTA FREITAS                        CPF: 020.245.615‐35
OBJETO: Serviços a serem prestados na UBS Mãe Preta Matinha de Brito. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 16/12/2019 
VIGÊNCIA: 02/01 a 31/12/2020. 
VALOR: R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais).
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 
  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO ABAIXO 
  
CONTRATO N°: 465‐2018.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2018 
CONTRATADO: JEFERSON PORTO OLIVEIRA                        CPF: 051.877.335‐32 
OBJETO: Serviços de enfermagem a serem prestados ao Hospital Municipal. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 19/12/2019 
VIGÊNCIA: 02/01 a 31/12/2020. 
VALOR: R$ 4.120,00 (Vinte e quatro mil, cento e vinte reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO ABAIXO
  
CONTRATO N°: 618‐2018.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2018 
CONTRATADO: PAULA MORGANA MARTINS LEVI                        CPF: 041.824.165‐11 
OBJETO: Serviços de enfermagem a serem prestados ao Hospital Municipal. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 17/12/2019 
VIGÊNCIA: 02/01 a 31/12/2020. 
VALOR: R$ 24.120,00 (Vinte e quatro mil, cento e vinte reais reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 
 
  
 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AAAA474D97DCEF90819CA9B64193D334

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00464 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00464 | Caderno 1

Pregão Presencial
 

 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DEPRESIDENTE DUTRA - BA 
Av. São Gabriel, 226  Tel.: (0**74) 3640‐1010/1011 

CNPJ: 13.717.798/0001‐39 

 

Avenida São Gabriel, 226 – Centro /CEP 44930‐000/Presidente Dutra‐Ba. CNPJ: 13.717.798/0001‐39  

                 E‐mail: pmpdba@hotmail.com / Fone: (0xx74)  3640‐1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640‐1095. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO ‐ PREGÃO PRESENCIAL – 43/2019‐SRP 

A  Prefeitura Municipal  de  Presidente  Dutra  /BA,  CNPJ:  13.717.798/0001‐39,    torna  público  que  abriu  licitação  na modalidade  P.  Presencial  nº  043/2019  –  SRP,  Objeto: 

Contratação de empresa especializada no  fornecimento de combustíveis e derivados na sede do município, para atender demanda no período de  Janeiro a Dezembro de 

2020,  Tipo: Menor  Valor  Global  por  Lote,  Julgamento:  em  10/01/2020,  às  09h:00min.  Local  sede  da  Prefeitura. Maiores  informações  e  Aquisição  do  Edital  junto  à  CPL. 

Raimundo Mário Pereira Machado – Pregoeiro. 

 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4BE373AB2DC502E5C8DE76ABF214E831

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00464 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00464 | Caderno 1

Pregão Presencial
 

 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DEPRESIDENTE DUTRA - BA 

Rua Valter Barreto, s/n  Tel.: (0**74) 3640‐1010/1011 
CNPJ: 13.717.798/0001‐39 

 

Rua Valter Barreto, s/n ‐ Centro /CEP 44930‐000/Presidente Dutra‐Ba. CNPJ: 13.717.798/0001‐39 
E‐mail: pmpdba@hotmail.com / Fone: (0xx74) 3640‐1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640‐1095. 

 

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 035/2019 - SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 136/2019 

 

A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra – Bahia, CNPJ: 13.717.798/0001-39, e o Pregoeiro do município, Portaria nº 630/2019, no uso de suas atribuições 
legais e em atenção ao parecer da Assessoria Jurídica do município, após constatação de falha na elaboração do edital, cancela todos os atos da Licitação 
acima. Silvio Mario Alves Almeida - Prefeito Municipal / Raimundo Mário Pereira Machado – Pregoeiro. 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2160171FFF5E70200CA4F4788D90B20F

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00464 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00464 | Caderno 1

Termo Aditivo

 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE PRESIDENTE  DUTRA 

Rua Valter Barreto, s/n  Tel.: (0**74) 3640‐1010/1011 
CNPJ: 13.717.798/0001‐39 

 

Rua Valter Barreto, s/n – Centro /CEP 44930‐000/Presidente Dutra‐Ba. CNPJ: 13.717.798/0001‐3 

E‐mail: pmpdba@hotmail.com / Fone: (0xx74)  3640‐1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640‐1095. 

Atos administrativos 

TERMO  ADITIVO  004  AO  CONTRATO  339‐2017‐  A  fim  de  assegurar  a  continuidade  dos  Serviços  de  Transporte  Escolar,  o  Município  de  Presidente  Dutra  Bahia,  CNPJ 

13.717.0001‐39,  firma  o  presente  termo  ao  contrato  339‐2017,  PP007‐2017,  celebrado  com  a  empresa  GFC  Construtora  e  Empreendimentos  Ltda  Me,  CNPJ: 

20.889.357/0001‐80, Objeto: Prestação de serviços de transporte escolar de alunos da rede pública municipal, Valor R$ 843.006,90  (Oitocentos e quarenta e três mil, seis 

reais e noventa centavos) Vigência do Termo Aditivo:  02/01 a 31/12/2020. Silvio Mário Alves Almeida – Prefeito Municipal.  

 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 020
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E0C795F17CA0EE8169D350F1AC3AA7EB


		2019-12-30T14:25:19-0300




